
Roční plán školní družiny 

2023/2024 

 
                                                                 

Tematicky zaměřené měsíční plány 

 

Září: Těšíme se do školy 

• Zahajujeme nový školní rok 

• Vítání nových žáků ve ŠD – poznávání a upevňování nového kolektiv (seznamovací hry)  

• Seznámení s organizací, režimem a prostory ŠD  

• Stanovení pravidel ŠD a jejich dodržování  

• Seznámení s řádem ŠD  

• Vycházka do okolí školy – orientace v okolí školy  

• Sebeobsluha, stolování, kontrola běžné hygieny  

• Člověk a jeho zdraví   

• Bezpečná cesta do školy – dopravní situace



Říjen: Barevný podzim  

• Poznáváme přírodu – poznávání přírodnin, upevňování si pravidel chování v přírodě, kladný vztah k 

přírodě  

• Ekologická výchova – ochrana přírody, jak přírodě ubližujeme, jak ji můžeme chránit, třídění odpadu  

• Sbírání a tvoření z přírodnin – výrobky a hry s přírodninami  

• Soutěž ve sběru kaštanů  

• Dýňohrátky – vydlabávání dýní, výroba strašidel 

 

Listopad: Pohádkohraní  

• Dušičky – dušičková výzdoba, vymýšlení a dramatické zpracování dušičkových příběhů 

• Pohádky – čtení pohádek, pohádkové kvízy a soutěže  

• Dramatická výchova – hraní krátkých pohádkových scének, loutkové divadlo  

• Sv. Martin – pranostiky, povídání o Sv. Martinovi  

• Hádanky – trénujeme hlavičky, zkoušíme vymýšlet vlastní hádanky  

• Barvy podzimu – zapouštění barev 

• Myslíme na opuštěná zvířata – pomoc zlínskému útulku 

 

Prosinec: Adventní čas  

• Mikulášské rejdění  

• Adventní čas – vyprávění o adventu, vánočních zvycích a tradicích  

• Zpíváme a učíme se koledy  

• Těšíme se na Vánoce – výroba vánočních ozdob a přání, pečení perníčků 

• Vánoční rozjímání – ochutnávka cukroví a darování drobných dárk



Leden: Zimní radovánky  

• Tříkrálové koledování 

• Zážitky z Vánoc  

• Zimní hry, dovádění na sněhu, stavby ze sněhu  

• Sportovní vycházky  

• Poznávání zimní přírody, stopy zvěře ve sněhu  

• Tvoření – zimní tématika  

• Smyslové vnímání – hry a soutěže na hmat, čich, zrak, chuť a sluch 

• Tematické pohybové hry – základní jógové pozice, relaxace  

 

Únor: Karneval  

• Zvyky a obyčeje masopustu  

• Přehlídka karnevalových masek – soutěže, tombola, tanec 

• Svátek sv. Valentýna – výroba přání a dárků 

• Družina v pohybu – tančíme, cvičíme 

• Pečujeme o své zdraví – vitamíny, otužování, osobní hygiena 

 

Březen: Jaro se probouzí  

• Příroda se probouzí – vycházka do okolí, hledání prvních jarních květin 

• Moje oblíbená kniha – povídání dětí o oblíbených knihách a knižních hrdinech, výstava knih v 

družině, vlastní ilustrace knih, návštěva školní knihovny 

• Význam každého povolání pro člověka a společnost, zajímavá povolání, úcta ke každému povolání  

• Až budu velký/á, chci být… - kreslíme obrázky povolání  

• Pantomimické hry na poznávání povolání, hraní scének  

• Povídání o Velikonocích – tradice a zvyky 

• Příprava výrobků na Velikonoce  

• Jarní protažení těla – zdravotní procházky, pohybové hry na hřišti  

 



Duben: Proměny počasí  

• Den Země 22.4. – ekologie a ochrana přírody 

• Uklízíme školní zahradu a hřiště 

• Co mě trápí …povídání se školní psycholožkou 

• Vycházka zaměřená na orientaci v přírodě  

• Povídání, co se děje s přírodou a zvířátky na jaře, proměnlivost počasí  

• Jarní hry na hřišti – skákání přes švihadlo, míčové hry  

• Čarodějnice – pohybové hry s čarodějnickou tématikou, čarodějnický kvíz 

 

Květen: Moje rodina  

• Moje rodina – vztahy v rodině k rodičům, sourozencům, prarodičům a dalším členům rodiny  

• Jak bychom se k sobě měli v rodině vzájemně chovat? – předvádění modelových situací,  

   které mohou v rodině nastat 

• Sociální a interaktivní hry – „Kouzelná slovíčka“ 

 • Den matek – výroba přáníček pro maminky  

• Jarní písničky a básničky – zpěv a recitace, příprava vystoupení k májce 

• Zvířata na statku, poznávání mláďat 

• Atletický trojboj – sportovní soutěže 

 

Červen: Prázdniny jsou za dveřmi  

• Sportovní soutěžena hřišti – využití netradičních pomůcek při pohybových hrách  

• První pomoc – jak ošetřit sebe nebo kamaráda, komu zranění říct, jak zavolat pomoc  

• Modelové situace – na co si dát o prázdninách pozor, jak se v případě nenadálé situace zachovat  

• Moje léto – náměty a návrhy na prázdninové výlety 

• Čtení z mapy, turistické značky 

• Zakončení školní roku na zahradě – posezení, soutěže, občerstvení, tanec 



Činnosti ve školní družině, které se pravidelně opakují:  

• Poučení o bezpečnosti před každou činností  

• Pravidelný pobyt venku i v tělocvičně  

• Individuální zájmové kroužky dle aktuální nabídky  

• Správná hygiena, společenské chování  

• Environmentální výchova  

• Průběžná výzdoba školní družiny  

• Opakování a procvičování učiva formou her a kvízů  

• Příprava na vyučování 

• Společný zpěv s klavírem, harmonikou a kytarou 

• Návštěva relaxační místnosti a školní knihovny 

 

Společné akce školní družiny 

 

Září 

• seznamovací hry na školním hřišti – vzájemné seznámení dětí všech oddělení 

Říjen 

• Hádej, kdo jsem …poznej zvíře – pohybová pátrací hra  

• Dýňové odpoledne 

Listopad  

• Z pohádky do pohádky – návštěva knihovny na Jižních Svazích 

Prosinec 

• Vánoční posezení s rodiči 

• Adventní vystoupení ZUŠ Jižní Svahy 

• Vánoční besídka v domově pro seniory 

Leden 

• Beseda s myslivci – zvířata v zimě 

• Celodružinová soutěž v Dobble a pexesu 



Únor 

• Karneval 

• Retro beseda – „Jak to bylo dříve?“ 

• Rozjezdy pro hvězdy 

Březen 

• Velikonoční hádankový kvíz na školním hřišti  

• Návštěva knihovny na Jižních Svazích – dětská literatura (žánry) 

Duben 

• Ukázka výcviku psů 

• Čarodějná stezka – naučná a hravá aktivita 

Květen 

• Stavění májky – taneční a recitační pásmo 

• Sportovní odpoledne – týmové hry na hřišti 

• Tančí celá družina – písničky z pohádek 

Červen 

• Den dětí – soutěže, pohybové hry, netradiční disciplíny… 

• Ukázka jízdy RC modelů aut na školním hřišti 

• Pohádkový les – sobotní vycházka dětí ze ŠD s rodiči (plnění úkolů na pohádkových stanovištích  

   s opékáním špekáčků) 

 

Tyto akce probíhají dle aktuálního počasí. Seznam akcí a soutěží se během školního roku průběžně 

doplňuje. Roční tematický plán je otevřený dokument, který se během roku aktualizuje. 

 

 


